



دو سبقتی هند

نوشته «پپیتا کافمن»^۱

هنگامیکه در دهلی فصل رقص و موسیقی فرا میرسد، عرضه این دو هنر آنچنان فراوان است که هر خارجی سرانجام، روزی خود را در محفلی، گرم تماشای هنر نمائی هنرمندان هندی می یابد. مطالعات فرهنگی

موسیقی هندی نخست در گوش غربیان آنچنان عجیب مینماید که برخی از ایشان حتی برای یکبار، از شنیدن آن پرهیز می کنند.

اما آنان که کنجکاو ترند و یک مجلس شنیدن این موسیقی را تاب می آورند، دیگر ازدنبال کردن آن خودداری نمی توانند کرد و چه بسا، که کار به شیفتگی می کشد و هر جا میسر باشد باستماع موسیقی هندی می شتابند.

در دهلی موسیقی شمال هند (Carnatic) و جنوب هند Hindustani بیکیسان رواج دارند. زیرا از بومیان هر دو قسمت گروه بسیاری در دهلی سکونت گزیده اند.

نکته در خوردن آنکه هندوان همه موسیقی خود را متعصبانه دوست دارند و هر چه در این معنی میدانند به فرزندان خویش می آموزند. بدینسان هیچگاه در هند، شماره شنوندگان صاحب نظر و پرستندگان آگاه موسیقی کاستی نمی پذیرد. سنت های رایج موسیقی، در نتیجه انتقال سینه به سینه از پدر به پسر تا کنون زنده و تر و تازه مانده اند. تربیت سخت و جدی برای فراگرفتن موسیقی از اوان کودکی آغاز می شود و تا بهنگام جوانی نیز ادامه می یابد. چندانکه يك قابلیت بزرگ فنی در شخص پدید آید و تسلط او بر همه ریتم ها و مایه های موجود محرز و مسلم گردد.

از یاد مبرید که ما از موسیقی کلاسیک هند سخن میگوئیم؛ اگر شما در هند پیچ رادیو تان را بچرخانید، با احتمال صدای کودک مانند و جیغ آسائی را می توانید شنید که اشعار يك سرود گیرنده و پر شور را یکی پس از دیگری می خواند. این تازه موسیقی فیلم است. این موسیقی ممکن است شما را به وجد آورد. شما بی اختیار دست و پا را به آهنگ آن حرکت در آورید، اما بعنوان يك نمونه موسیقی هندی از ارج و منزلت فراوانی برخوردار نیست. شاید برایتان شگفتی انگیز باشد اگر بدانید، اکثر آوازهایی را که ستارگان هندی در فیلمهای گوناگون می خوانند، جز صدای یکنفر نیست و او خواننده محبوب و بی آرام **Lata Mangeshkar** است. اما بسیاری از دوستداران موسیقی اصیل هندی، موسیقی سینمائی آن دیار را مبتذل می یابند و آن را بعنوان انحرافی از معیارهای اصیل کلاسیک تلقی می کنند. در هند برای شنیدن موسیقی توده، فرصت زیادی پیش نمی آید. در این رشته اساساً، کار عمده ای صورت نگرفته و بیشتر موسیقی توده را به ساخته های جدیدی نسبت می دهند که بنیان و شالوده مطمئنی برای آنها موجود نیست.

اکنون بگذارید اندکی از راه و رسم فراگرفتن و فهمیدن موسیقی کلاسیک هند سخن بگوئیم. حقیقت آنکه برای فهم این موسیقی نیاز به آگاهی و مطالعه فراوانی نیست، زیرا بیشتر فاصله ها و «سکانس» های تونال بجای آنکه غریب و نامأنوس باشند جذاب و گیرنده اند. ریتم ها خاطر را بسوی خود می کشند و کار تک نواز و هم نوازان در شنونده واکنشی برانگیزنده و مثبت دارد، چندانکه شما بزودی احساس می کنید که باز مایل به شنیدن موسیقی آنها هستید.

شما بندرت نوازنده ای را بتهنائی بر روی صحنه می توانید دید، وقتی پرده کنار می رود ناگاه چشمشان به گروهی از مردان می افتد که یا پاها را بر روی هم انداخته یا چهار زانو نشسته اند. تک نواز در وسط آنها جای دارد. در یکسو مردی را

می بینید که پای نوعی طبل نشسته است . دیگران آلات گوناگون زهی در دست دارند .
بر دست یکنفر نیز شاید ارگ کوچک و جعبه مانتندی را بتوانید دید .

برخی از ایشان ممکن است اصلا سازی ننوازند ، اما وقتی موسیقی جریان
خود را آغاز می کند آنها سرهاشان را از اینسو به آنسو تکان می دهند تا حال و شیفتهگی
خود را نشان دهند و تک نواز را به کوشش های بیشتری ترغیب کنند . اگر هنرمند اصلی
نام و آوازه ای داشته باشد ، دیگر کسانی هم که بر صحنه هستند باشیفتگان هماهنگی
می کنند .

کار هنرمندان ممکن است ساعتها و ساعتها به درازا کشد . هرچه دقایق پیش
می رود آمادگی و پذیرش محفل به افزونی میگراید و رغبت و اشتیاق به شنیدن
بیشتر میشود .

تمام یا بیش از این موسیقی بداهه نوازی است و از این روست که تا هنرمند
بر سر حال آید ، زمانی بطول میانجامد . اثر بایک حالت آرام و پرتانی آغاز می شود
و با گذشت هر لحظه تند و تندتر می شود تا آنجا که سرشار از تب و تاب و التهاب
میگردد .

در بسیاری از موارد دایره آفرینش هنرمند به حدود و مقتضیات **Tal و Raag**
بستگی دارد وقتی هنرمند برای نواختن آماده میشود تمام ویژگیهای قطعه از
«راگ» و «تال» و جز آنها را اعلام می دارند و بدینسان برای فعالیت نوازنده
چهارچوب مشخصی ارائه میکنند .

اگر لحظه ای به جایگاه هنرمندان سرکشی کنیم ، سازهایی را که آنجا می بینیم
می توانیم بدین ترتیب گروه بندی کنیم .

۱ - ساز اصلی تک نوازی ۲ - ساز اصلی «پرکاسیو» (طنین افکن) ۳ -
سازهای زمینه ای . *رتال جامع علوم انسانی*

سازهای اصلی که برای تک نوازی مورد استفاده قرار میگیرند از این قرارند .
وینا (Veena) ، سیتار ، سارد ، ویلن ، شهنائی و فلوت . گاهگاه نیز از
سازهای «پرکاسیو» برای تک نوازی استفاده می شود .

گام هندی نیز از نظر فاصلهها نظیر گامهای غربی است و سیلابها در آن
چنینند - سا . ر . گا . ما . پا . دها . نی . سا . هنگامی هم که از این سیلابها در
بداهه نوازی سود می جویند ، هر سیلاب ، بدون توجه به اینکه خالص (Shudh) ،
زیرا (Teever) ، بم (Komal) است ، همان نام اصلی خود را حفظ می کنند .
در موسیقی هندی فهم آواز برای غربیان از دیگر جنبهها دشوارتر است .

تکنیک و دیگر خصوصیات این آواز با آواز غربی آنچنان متفاوت است که زمانی وقت لازم است تا گوش ناآشنای مردم اروپائی با آن خو گیرد و از آن حظی عاید دارد. با اینحال شما بعد از آنکه مدتی در هند اقامت گزیدید با شکفتی درمی یابید که به موسیقی آوازی آن دیار رغبت بیشتری پیدا کرده اید.

وینا، سیتار و سارد سازهای زهی هستند. وینا بر روی دو «کاسه» استوار است و سیمهای آن از اینسوی به آنسوی یک گردنه چوبی کشیده شده اند. سیم با دست راست به اهتزاز درمی آید و دست چپ با چابکی تمام در طول سیم میلغزد و انواع واریاسیونها را در آهنگ پدید می آورد. سیتار یک «کاسه» بزرگ دارد که سیمها از آن منشعب می شوند و در طول گردنه امتداد می یابند. طول تمام ساز به چهار پا میرسد. در این ساز دو رده سیم تعبیه شده است. رده بالائی متشکل از هفت سیم است و کار نوازندگی بیشتر بر روی آن صورت می پذیرد. و رده پائینی متشکل از یازده سیم که کارشان طنبن بخشیدن به آهنگ است. سیمها در نقطه تلاقی گردنه و «کاسه» با دست راست به ارتعاش درمی آیند و در همین حال دست چپ با لغزیدن در طول سیمها ساکنسهای آهنگ را تنظیم می کند، یا با بیرون کشیدن سیمی از خط، تغییرات محسوسی در نت پدید می آورد.

سیتار سازی است که در سرعت کم قادر به ایجاد یک سلسله وسیع از نوانسها است و در سرعت زیاد پیچیدگیها و ریزه کاریهای هیجان انگیزی بوجود می آورد. سارد از نظر تکنیک تا حدی شبیه به سیتار است ولی صدای آن از سیتار غنی تر و سنگین تر است. اگر سیتار و سارد را بد بنوازند، آنوقت صدائی شبیه به صدای «بانجو» از آنها شنیده می شود. و هنگامیکه این دو ساز بدست نوازنده ماهری بترنم در آیند آنچنان بانگ گیرا و پرشوری دارند که شنونده بی اختیار در حالتی از خلسه و شیفتگی فرو می رود.  *جامع علوم انسانی*

ویلن که بیشتر مورد استفاده نوازندگان جنوب هند است از نظر ساختمان و طرز بکاربردن با ویلن نوازندگان غربی تفاوتی دارد.

فلوت را غالباً از چوب و در اندازه های مختلف می سازند. یک هنرمند ممکن است در اجرای آهنگ خود از چندین فلوت استفاده کند.

شاید برای بسیاری از ما فلوت افسون و جاذبه بیشتری داشته باشد، زیرا که غالباً نوای آن را در موسیقی مثن فیلمها شنیده ایم.

موسیقی دانان جنوب هند از سازهای بادی دیگری نظیر کلاریونت و ناداسوارام - (Nadaswaram) نیز سود می جویند.

پارده‌ای از سازهای ملودیک در اصل فقط برای همراهی (آکومپانیمان) بکار برده می‌شوند برای نمونه از «سارانگی» Sarangi می‌توان نام برد که ساز کوتاه و پریمی است و نواختن آن بسیار دشوار است و بانگی نظیر صدای انسان از آن برمی‌خیزد. بانگی که سرشار از شکوه و شکایت و اندوه است.

هارمونیم Harmonium ارگ کوچکی است که بایکدست نگاهداشته و با دست دیگر نواخته می‌شود. نواختن این ساز دشواری چندانی ندارد و نیازی به تنظیم و کوک کردن آن نیز نیست. نقش «هارمونیم» هم همانست که در مورد سارانگی گفته شد. بسیاری از هندیان برای این ساز ارزشی قائل نیستند و آن را يك وسیله مبتذل و بی‌مقدار تلقی می‌کنند. چنانکه تا چند سال پیش نواختن آن در رادیوهای هند ممنوع بود.

تانپورا «Tanpura» ساز دیگری است که به يك سیتار ناقص مانند است و تعداد سیمهای آن از چهار تجاوز نمی‌کند.

گاهی اوقات، خواننده (و نیز بعضی نوازندگان، بویژه شهنائی نوازان) دستیاری دارند که لمحه‌ای چند بجای هنرمند اصلی پای به صحنه می‌گذارد، و کار خواندن و نواختن را ادامه میدهد. از میان سازهای طنین‌دار، طبل‌ازهمه معروف‌تر است و انواع آن را در صحنه‌های موسیقی هند می‌توان دید: طبل‌های بزرگ مثل Meridang و Tublah و طبل‌های کوچک مثل «دهلک». سازهایی که از آنها یاد شد (غیر از «دهلک») بیشتر در موسیقی کلاسیک مورد استفاده هستند.

در میان نوازندگان جنوب هند، گاهی مردی را می‌توان دید که چیزی را شبیه به يك کوزه سفالی بر سینه می‌فشارد. این آلت در واقع يك کوزه است و مکمل خوبی برای «مری‌دانگام» که يك از انواع طبل‌های بزرگ است بشمار میرود.

شما به هر جای هندوستان قدم گذارید، نمونه‌هایی از طبل می‌توانید ببینید و این ساز در حقیقت برای خود سلسله و خانواده‌ای بزرگ و مفصل دارد.

اکنون شما نام رایج‌ترین سازهای هندی را می‌دانید و شاید با راهنمایی مختصری بتوانید آنها را از یکدیگر تشخیص دهید. و این سبب می‌شود که با اطمینان خاطر به نظاره کار هنرمندان بنشینید. بگذارید از سازها بگذریم و به خود موسیقی بازگردیم. قلب و روح موسیقی هندی Raag است و تشریح و موشکافی آن خود یکی از دشوارترین کارهاست. خصیصه و طبیعت پر تحرك آن را در عمل نیک‌تر می‌توان دریافت تا در شرح و بسط زبانی یا قلمی. اگر به مدد زبان بخواهند آن را باز نمایند و بیان کنند به کلامی رنگین، فلسفی، خیال‌انگیز، و ماوراء طبیعی نیاز

خواهند داشت و پژوهنده‌ها آزموده بزودی خویشتن را در کلاف سردرگمی از سخنان شاعرانه گرفتار می‌یابد و سرگردان و ره‌نیافته برجای می‌ماند. يك Raag در وهله نخست يك گام است و از توالی زیر و بم‌نتها (ساوارها) پدید آمده است. عدد این‌نتها معمولا به پنج یا هفت بالغ می‌شود. نت‌گامهای پائین، تاحدی دارای يك وضع مشخص و متمایز است، و اصطلاح «شارب» را درباره آن می‌توان بکاربرد. هر Raag يك نت تأکید دارد و برخی از اوقات دارای دو یا چند نت تأکید است.

دو Raag ممکن است نت‌های همانندی داشته باشند، اما نت‌های تأکید آنها بایکدیگر متفاوت باشد. بهمین سبب میان نت‌های دو گام يك ارتباط درونی ملوديك می‌توان حس کرد، بدون آنکه آهنگ در هر دو یکی باشد. بعبارت دیگر میان نت‌ها یکنوع ارتباط و پیوند خانوادگی دیده می‌شود که اصلی‌ها و فرعی‌ها را باهم مرتبط و همبسته می‌کند. شاید بشود گفت که نت‌های اصلی يك Raag، مانند اجزاء متشکله يك عکس یا نقاشی هستند که اثر، از مجموعشان پیدائی یافته و بی هیچیک از آنها بتنهائی تشابهی با آن ندارند. اینجا در واقع مجموع، موجودیتی است با ویژگی و روحی که تنها متعلق به خود اوست و از تأثیر عاطفی خاصی برخوردار است. بهمین سبب Raag‌های، شادی‌انگیز، اندوه‌بار، خواب‌آور، آرامش‌بخش، عاشقانه وجود دارند (این تأثیرات بانه عاطفه اصلی که در نوشته‌های پیشینیان آمده است مطابقت می‌کنند).

همچنین برای هر Raag وقت مشخصی از روز (بامداد، نیمروز و شامگاه) تعیین شده است و در این زمینه، تئوری مفصل و جداگانه‌ای وجود دارد. با توجه به این نکات، جای شگفتی نیست که هنرمند در بهترین کیفیت، به اوج مهارت خود صعود کند و به تصنیفی نه تنها موافق با ماهیت بلکه موافق با روح Raag توفیق یابد. تصنیفی آنچنان راهگشا و توانا که اندیشه خود او و شنونده‌اش را به کنه و واقعیت دستگاه رهنمون شود.

بعضی فرمهای موسیقی که برجسته‌تر از همه باید از Alap نام برد و بکرات در کنسرتها بویژه کنسرت‌های آوازی شنیده می‌شوند، به همراهی سازهای «پرکاسیو» و یا همراهی دیگری نیاز ندارند. در اینگونه قطعات تمامی اجرا بتنهائی برعهده هنرمند اصلی است، قیدی نیز در برابر زمان موجود نیست، و روح و دامنه نت‌ها تحلیل و موشکافی شده است. این کیفیت برای شنونده‌ای که اتفاقاً در مجلس

حضور می‌یابد خواب آور خستگی‌افزاست و فقط وقتی که سازهای طنین‌دار وارد صحنه می‌شوند، موسیقی زندگی و شوری بخود می‌گیرد. اکنون هنگام آن است که از تال Tal هم ذکر مختصری بمیان آوریم.

تال عبارت از تنظیم وقت بر اساس تعداد مشخصی از ضربات است. شما تا شماره معینی که اعلام شده، می‌شمارید، آنگاه کار شمردن را از نو آغاز می‌کنید، و برای شماره يك ضربه خاصی در نظر می‌گیرید. زیرا «يك» نقطه عطف بسیار مهمی است و نامی دارد؛ (سام) که تمامی، متعلق به خود آنست. در آغاز هر قطعه این شمارش معمولاً با هستگی تمام پیش‌میرود بطوریکه میان هر دو نیم ضربه مقداری فاصله ایجاد میشود (Vilambit). ولی پس از اندکی فاصله به دو برابر (Madhya) و حتی چهار برابر و هشت برابر میرسد (Drut). همگامی و هم‌نوازی واقعی با «تال»، اهمیت اساسی و چشم‌ناپوشیدنی دارد و حفظ این ارتباط است که شنونده را در هیجانها و فراز و نشیب‌های آهنگ باهنرمند همسفر می‌کند.

یکی از رایج‌ترین ریزه‌کاریهایی که از هنرمندان سر می‌زند ما نوربست که به Tihai معروف است. و این عملی است که سه بار تکرار می‌شود و آخریت نت آن به Sum خاتمه پیدا می‌کند. اگر Tihai بخوبی صورت پذیرد نمودار قابلیت فراوان موسیقی‌دان در کار شمارش و حفظ ریتم است و گاهی هم اتفاق می‌افتد که از موسیقی‌دانی در این رهگذر اندکی خطا و لغزش مشهود می‌افتد. هنرمندانی که کار اصلی نوازندگی به دوش آنهاست باید بیشتر در برابر ذوق و سلیقه مردم انعطاف از خود نشان دهند. *شکوه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی*

معمولاً طبل نواز بیش از سایر نوازندگان به وسوسه جلب و ارضاء مستمعین تسلیم می‌شود، زیرا کار او بیش از دیگران جنبه نمایشی دارد و اگر نتواند رضایت جمع را برانگیزد، چنین گمان می‌برند که آنچنانکه باید در کار خود ماهر نیست.

این انگیزه ممکن است وی را به رقابت با تک نواز برانگیزد و هنگامیکه بچنین کاری دست‌گشود یا باید تا نقطه ختام با او درآویزد و یا شکست یافته طبل خود را به گوشه فرو نهد و اگر دو هنرمند تسلط مهارتی همسان داشته باشند، آنگاه شاهکاری پدید می‌آید که واقعاً شنیدن دارد. در اجراهای کوچک و خصوصی کوشش کمتری از طرف نوازندگان به از میدان بدر بردن رقیب مصروف می‌شود و در اینگونه فرصتها روشن‌بینی هنرمندان میان آنان بیشتر احساس می‌شود. وقتی شما مدتی موسیقی هندی شنیدید، به دانستن جنبه‌های تئوری و تکنیکی آن

بیشتر میل می کنید .

برای نمونه هر «تال» دارای اسم معین و بعلاوه سلسله‌ای از سیلابها است اگر به اینگونه دقایق آشنا شوید یکنوع احساس شرکت واقعی در کاریکه بر صحنه جریان دارد و در خود می‌بایید ، با حضور بیشترتان در کنسرتها و افزایش رغبت به گردآوری صفحه‌هایی از موسیقی کلاسیک هند نیاز به معلومات سیستماتیک و تجربی و وقوف بر اصول و جزئیات Raag ها را در خویش بیشتر می‌بینید .

اما درنخسین ماهی که از حضورتان در مجالس موسیقی میگذرد ، دیگر با راحتی تمام بدون احساس هیچ فشار و حالت مصنوعی تکیه میدهید و با حضور ذهن گوش فرا میدارید ، رغبت و بردباری شما با گذشت زمان به افزایش می‌کراید . هنگامیکه سرانجام روز وداع شما از هند فرا میرسد ، شاید اندوه‌گینانه در حال اندیشه به جدائی خود از دنیای زنده موسیقی هند باشید .

پس بهتر آنکه ، روزهای اقامت خود را در هند منتعم شمارید و تا آنجا که می‌توانید از موسیقی غنی آن دیار نصیب برگیرید .

ترجمه و تخلص اردشیر لطفیان



پژوهشگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی
رتال جامع علوم انسانی